[bookmark: _GoBack]
Примерная схема протокола родительского собрания
Протокол родительского собрания №
от___________2013 г.
Тема: «Ребенок взрослеет: договориться или подчинить?».
Повестка.
1. Гепатит. Как от него защититься?
2. Наркотестирование.
3. Ребенок взрослеет: договориться или подчинить?
4. Организационные вопросы.
	[bookmark: 0d5de35f0e22748f3f2f30341e23762fc8a59c30][bookmark: 1]Присутствовали:

	Приглашены: Заместитель директора по ВР,  школьная медсестра, классный руководитель.

	Отсутствовали:

	По теме собрания выступили:
Ф.И.О.  рассказала о гепатите и ознакомила присутствующих с некоторыми мерами по предупреждению данным заболеванием.
Медсестра Ф,И.О.  рассказала о наркотестировании и о пользе выявления употребления наркотиков подростками на ранней стадии (с показом презентации). Классный руководитель раздала буклеты по теме.
Классный руководитель провела беседу по теме «Ребенок взрослеет: договориться или подчинить?» с применением интерактивной доски и показом презентации «Учимся понимать своего ребенка».
Родители учащихся поделились опытом работы со своими детьми по указанной теме и рассказали о возникающих проблемах.
Классный руководитель  рассказала о результатах анкетирования учащихся класса и показала презентацию по результатам анкет.
Провели отчёт по работе родительского комитета класса. О помощи в проведении воспитательной работы выступила Ф.И.О. родителя.
Классный руководитель  сделала обзор по успеваемости учащихся и их поведении. Раздала листочки с выписанными оценками. Решались рабочие вопросы об успеваемости и поведении учащихся, о питании учащихся,  обсуждали вопросы о том, что можно провести совместными усилиями классного руководителя и родителей. Классный руководитель был тактичен и компетентен, а родители были очень активны и творчески. Классный руководитель Ф.И.О.  предложила родителям, чьи дети испытывают какие-либо затруднения, остаться после собрания и обсудить возникшие проблемы в индивидуальном порядке.
Затем учитель отвечал на вопросы и просьбы родителей.

	Решение собрания:
Родителям принять меры по профилактике гепатита у своих детей.
Принять участие в наркотестировании.
В общении с детьми использовать предложенную классным руководителем  альтернативную форму общения с подростком.
Провести совместный с детьми вечер отдыха.

	Классный руководитель: ___________/Ф.И.О./
	Председатель родительского комитета: ___________/Ф.И.О../